
 

Decreto Dirigenziale  Pagina 1 di 6 

Decreto  
Intervento P0212 -– CUP B35E17000030001 – Polo della Scienza e Tecnologia - Istituti Biologici, Borgo 
Roma, Verona - Lavori di costruzione del nuovo edificio “Biologico 3” per aule, laboratori didattici e spazi 
studenti conforme ai C.A.M. (Criteri ambientali minimi) di cui al D.M. 11 ottobre 2017 del M.A.T.T.M. - 
Approvazione quadro economico assestato a seguito Perizia di variante e suppletiva n. 1 ed autorizzazione 
variazioni contrattuali. 
 

LA DIRIGENTE 
responsabile del C.d.r.  Direzione Tecnica Gare Acquisti e Logistica 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con  
D.R. n. 1315/2017 del 9 agosto 2017 ed in particolare l’art. 3 comma 1 lettera a) ed il Tit. V Autonomia 
Negoziale. 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., vigente in sede di avvio dei procedimenti di 
gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi principali collegati all’intervento in oggetto e il Codice dei contratti 
pubblici D.Lgs. n. 36/2023. 

CONSIDERATO che, in virtù dell’applicazione del principio del tempus regit actum, alle procedure de qua 
trova ancora applicazione il Codice dei Contratti ex D.Lgs 50/2016 e s.m.i., richiamato altresì l’art. 226 c. 2 del 
D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ai 
procedimenti in corso e che per tali devono intendersi le procedure e i contratti i cui bandi di indizione della 
procedura di scelta del contraente, siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia 
(1.07.2023). 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2023 ha approvato il Bilancio Unico 
di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2024 e il Bilancio di previsione triennale 2024-2026 (delibera 
7.1), aggiornato ed adottato il Programma Edilizio Triennale per gli anni 2024-2026 e l’Elenco annuale dei 
lavori 2024 (delibera 8.1), successivamente approvati dal C.d.A. nella seduta del 27.02.2024 (delibera 9.1), 
ed approvato il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2026 (delibera 8.2), 
con successivo aggiornamento da parte del C.d.A. nella seduta del 25.06.2024 (delibera 8.1). 

DATO ATTO del relativo budget assegnato al C.d.r. Direzione Tecnica Gare Acquisti e Logistica. 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti afferenti all’intervento “P0212 - Polo della Scienza e Tecnologia Istituti 
Biologici, Borgo Roma, Verona - Lavori di costruzione del nuovo edificio “Biologico 3” per aule, laboratori 
didattici e spazi studenti conforme ai C.A.M. (Criteri ambientali minimi) di cui al D.M. 11 ottobre 2017 del 
M.A.T.T.M. - CUP B35E17000030001”: 

- delibera n. 8.1 del C.d.A. in data 26.07.2022 di approvazione del progetto esecutivo redatto dai 
professionisti incaricati per l’investimento complessivo aggiornato, in conformità al D.L. n. 50 del  
17 maggio 2022, ad € 10.700.000,00 e contestuale modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2022-2024 ai sensi del D.M. 14/2018, per il cui finanziamento la copertura è assicurata con i fondi ordinari 
dell’Ateneo sul bilancio pluriennale di Ateneo alla voce di budget UA.VR.020.DTASE-A-PREDIL-A, progetto 
P0212, in parte coperti dal contributo ministeriale confermato per € 4.218.292,00. 

- decreto Rep. 4220/2023, Prot. 177489 del 10/05/2023, per affidamento, a seguito espletamento procedura 
aperta telematica sopra soglia, dei lavori, App. 22-40 – CIG 948721055C” all’ATI Cap. Nord Costruzioni Srl 
- Man. Gelmini Cav. Nello SpA per l’importo offerto di € 6.982.365,81 (ribasso del 3,851%) oltre ad  
€ 226.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari un totale contrattuale di € 7.208.865,81 oltre 
I.V.A. 10% a cui è seguito contratto d’appalto rep. 542 del 24/07/2023; 

- verbale di consegna parziale dei lavori del 27/06/2023; 

- verbale di consegna definitiva dei lavori del 19 ottobre 2023 che prevede come termine ultimo per la 
conclusione del cantiere il 10/02/2025, decorsi 480 giorni naturali e consecutivi; 

VISTI inoltre i seguenti provvedimenti afferenti i servizi tecnici professionali: 



 

Decreto Dirigenziale  Pagina 2 di 6 

- decreto direttoriale Rep.7750/2017 Prot. 0303995 del 27/09/2018 di approvazione degli atti della gara a 
procedura aperta per l’appalto “App.18-01 P0212 - Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, e aggiudicazione 
definitiva al concorrente “RTP Cap.: Arc2lab GMBH / man. Politecna Europa S.r.l. / man. Federica Ariaudo / 
man. Cristiana Abate” per l’importo netto di € 479.026,04, corrispondente al ribasso offerto del 38,50%, 
successivamente formalizzata con contratto Rep. 499 del 20.12.2018 e successivo atto aggiuntivo n. 1 Rep. 
501 del 08.02.2019 per rettifica art. 4 “durata contrattuale” del contratto originario; 

- decreto direttoriale Prot. 483123 Rep. 11981/2021 del 22.12.2021 di aggiornamento, a seguito delle 
modifiche progettuali richieste dall’amministrazione secondo le indicazioni della Commissione Edilizia e 
Spazi Ateneo nella seduta n. 2/2021 del 7 giugno 2021, dei corrispettivi professionali dell’App.18-01, ai 
sensi dell’art. 106 co. 2 e 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per maggiori netti € 31.531,84= (pari al +6,58% del 
contratto) di cui all’Atto di sottomissione n. 1, successivamente formalizzato con Prot. 484163 del 
23.12.2021, confermando l’importo contrattuale complessivo a netti € 510.557,87; 

- decreto dirigenziale Rep. 11153/2023, prot.n. 456151 del 13.11.2023 di autorizzazione di ulteriore variazione 
contrattuale dell’App.18-01, in conseguenza del D.L. 50/2022 che ha necessitato l’aggiornamento dei corpi 
d’opera dell’intervento P0212, comportando anche l’adeguamento dei corrispettivi professionali per 
complessivi netti € 519.890,24, formalizzato con Prot. 465830 del 23.11.2023 a favore del RTP come 
modificato a seguito di precedente comunicazione PEC Prot. 100414 del 25.02.2022 essendosi ritirato il 
componente Federica Ariaudo; 

- decreto Rep. 6738/2023 - Prot. 274986 del 13/07/2023 con cui è stato autorizzato l’affidamento, ai sensi del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, 
dell’incarico professionale di collaudo in corso d’opera, comprensivo di collaudo tecnico amministrativo / 
collaudo tecnico funzionale impianti / collaudo statico / attestato di prestazione energetica, all’RTP: Cap. 
PLANEX S.r.l. - Man. Ing. LUCIANO ORTOLANI per l’importo di aggiudicazione di € 136.700,00 (ribasso del 
12,61% pari ad un risparmio di € 19.734,17), al netto di contributo previdenziale ed IVA 22% - Rif. App. 23-
10 – CIG 9833711B06; 

- decreto Rep. 5363/2023 - Prot. 208495 del 10/06/2023 con cui è stato nominato con affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di conversione in legge del D.L. 76/2020 e s.m.i. - il 
componente del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) nella persona dell’Arch. Costanzo Tovo - C.F. 
TVOCTN51R21L949A - P.I. 03869910239 di San Giovanni Lupatoto (VR) per l’importo di € 12.078,22, al 
netto di contributo previdenziale ed IVA 22% - APP. 23-09 - CIG Z843B1A9C8; 

- decreto dirigenziale Rep. 10138/2023 - Prot. 416341 del 19/10/2023 con cui è stata disposta la presa d’atto 
della costituzione del CCT per i lavori in argomento composta dal Presidente, Avv. Lucia Poli e dai 
componenti: Arch. Costanzo Tovo e Ing. Donato De Pizzol 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche alle 
lavorazioni indicate dal progetto esecutivo, che non alterano comunque la natura generale del contratto, 
determinate da circostanze impreviste da parte della DLL e dell’Amministrazione Appaltante e dalla 
sopravvenienza di nuove disposizioni normative e regolamentari, rientrando tra quelle riconducibili all’art.106 
comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/ 2016 ovvero denominate “varianti in corso d’opera”, che ammontano al 
9,7% dell’importo contrattuale, di cui si riportano le più significative:  
- durante la fase di scavo si è reso necessario eseguire indagini aggiuntive in quanto l’approfondimento dello 

scavo di fondazione dell’edificio in progetto ha evidenziato la presenza di terreni disomogenei per 
composizione granulometrica e addensamento che non erano emersi dall’indagine geologica allegata al 
progetto definitivo. Da qui la necessità di modificare la tipologia delle fondazioni, preferendo la platea rispetto 
alla fondazione di plinti e travi; 

- la presenza della rete di media tensione, posizionata diversamente da quanto previsto in progetto e che 
prevedendo una fascia di rispetto di 2 metri, comporta lo spostamento di parte della passarella di 
collegamento tra il volume in progetto e l’edificio esistente, con relativa modifica strutturale della pensilina e 
di conseguenza della sua architettura; 

- l’aggiornamento normativo del D.lgs 199/2021, ha reso necessario adeguare i kWp minimi necessari e di 
conseguenza il numero di pannelli fotovoltaici installati in copertura. 

 



 

Decreto Dirigenziale  Pagina 3 di 6 

CONSIDERATO inoltre che durante l’esecuzione dei lavori è emersa anche la necessità da parte della 
Governance di Ateneo di apportare alcune modifiche motivate dalle mutate esigenze di destinazione di alcuni 
spazi e da alcune migliorie alla struttura al fine di adattarla meglio alle più specifiche funzioni individuate 
nell’ambito della didattica e della ricerca, modifiche queste riconducibili al comma 1 lettera b), art.106 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, non incluse nell’appalto iniziale, e per le quali un cambiamento del contraente 
risulterebbe impraticabile per motivi sia economici che tecnici in quanto strettamente legati agli impianti forniti 
nell’ambito dell’appalto iniziale, comportando per l’amministrazione notevoli disguidi ed una consistente 
duplicazione dei costi e che, secondo quanto computato dalla DLL nel progetto allegato, ammontano al 8,4% 
dell’importo contrattuale in particolare: 
- per mutazione delle esigenze istituzionali in funzione della dislocazione delle afferenze ai dipartimenti si 

rende necessaria la modifica del layout al secondo piano dell’edificio prevedendo l’inserimento di due 
laboratori didattici, con relativi impianti, in sostituzione delle quattro aule interattive (3001 – 3002 – 314 – 
315). Al piano seminterrato e terzo la realizzazione di due laboratori di robotica; 

- ridimensionamento di alcune aule e miglioramento dell’assetto distributivo dei posti aula con 
completamento dei cablaggi; 

- eliminazione dell’ingresso est con spostamento dell’ingresso principale in posizione prospicente 
all’ingresso del Biologico 2. 

APPURATO che la variazione in corso d’opera non altera la natura complessiva del contratto ed altresì trova 
copertura economica all’interno del Quadro Economico di spesa dell’intervento. 

VISTA la “Perizia di variante e suppletiva n. 1, trasmessa con Prot. 324506  in data 26.07.2024, redatta dalla 
Direzione Lavori incaricata come descritto nella “Relazione generale di variante” e nel “Quadro economico” 
contenente il raffronto delle voci di spesa, inclusi nell’allegato n. 1 del presente decreto, in cui sono descritti e 
quantificati dettagliatamente i lavori in variante e supplementari, il cui ammontare netto risultante dalle opere 
in aumento e in diminuzione, maggiora l’importo netto contrattuale di € 1.306.746,65, di cui € 5.384,82 di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, pari al + 18,10% del valore del contratto iniziale e 
pertanto rientrante nei limiti disposti dall’art. 106 rispettivamente al comma 7, in quanto l’aumento di prezzo  
non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, e al comma12, in quanto rientrante nel quinto dell’importo 
del contratto originario. 

CONSIDERATO che in conformità all’art. 11 del richiamato Contratto Rep. 542/2023 e dell’art. 38 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta appaltatrice con la firma dei documenti di perizia, compreso il verbale 
concordamento nuovi prezzi e l’atto di sottomissione firmato in data 29.07.2024, inclusi nell’allegato n. 1 del 
presente decreto, ha accettato l’esecuzione dei maggiori lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario. 

VISTO il Verbale in data 01.08.2024 (Allegato n. 01) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, 
arch. Pier Giorgio Dal Dosso, verificate le variazioni appresso indicate necessarie per il perseguimento degli 
obiettivi dell’intervento: 
- ha approvato la perizia di variante e suppletiva n° 1 in data 26/07/2024 al contratto d’appalto Rep. 542/2023, 

redatta dalla Direzione Lavori incaricata in accordo con il Responsabile del Procedimento medesimo, in base 
a quanto previsto all’art.106 comma 1) lettere b) e c) del Codice Appalti d.lgs. 50/16 e s.m.i. e  
all’art. 8 co. 5 del Decreto 7 marzo 2018 n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- ha approvato, ai sensi dell’art. 106 co. 1 del Codice Appalti d.lgs. 50/16 e s.m.i. e del richiamato Decreto 
49/2018, i prezzi relativi alle nuove lavorazioni originariamente non previste, che comunque non comportano 
maggiori spese rispetto alle somme previste nel quadro economico approvato, che sono stati determinati in 
contraddittorio tra il direttore dei lavori e l’esecutore fatta salva l’approvazione degli stessi dal responsabile 
del procedimento. 

EVIDENZIATO che la Variante in argomento determina un incremento in termini tempo per l’esecuzione dei 
lavori di gg. 140 per i quali il nuovo termine di conclusione del cantiere viene fissato alla data del 30.06.2025. 

VISTO il seguente quadro economico assestato a seguito della perizia di variante e suppletiva n. 1 dell’importo 
complessivo invariato di € 10.700.000, finanziato nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Programma Edilizio 



 

Decreto Dirigenziale  Pagina 4 di 6 

Triennale con imputazione sui fondi di bilancio sul budget UA.VR.020.DTASE-A-PREDIL-A- Programm.edilizia 
sul progetto P0212: 

 

EVIDENZIATO che la perizia di variante e suppletiva in data 26/07/2024 non comportando ulteriore spesa 
rispetto a quella prevista dal quadro economico del progetto, in conformità alla normativa di riferimento ed in 
particolare all’art. 106 co. 1 del Codice Appalti d.lgs. 50/16 e s.m.i. e all’art. 8 co. 5 del Decreto 7 marzo 2018 
n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, viene approvata dal responsabile del procedimento 
dichiarandone l’ammissibilità ed il maggiore importo per l’esecuzione dei lavori, che trova copertura nel quadro 
economico tra le somme a disposizione stanziate per la loro esecuzione, è autorizzato dal competente organo 
di ateneo. 

CONSIDERATO che per effetto della perizia di variante n. 1 sono conseguentemente aggiornate, in conformità 
ai rispettivi incarichi professionali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 2) lett. b) del D.lgs. 50/2016, le 
competenze dovute per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e per collaudo, le cui 

-3,851%

Differenze
al netto del 

ribasso

importo a base d'asta Euro Tot. Euro
Euro

al lordo del 
ribasso

Euro Tot. Euro Euro

a) Opere Edili 2.550.047,79 2.451.845,45 
b) Opere Strutturali 2.210.861,53 2.125.721,25 
c) Impianto idrico - sanitario 401.185,02 509.615,10 489.989,82 88.804,80
d) Impianto meccanico 1.495.347,98 1.846.783,64 1.775.664,00 280.316,02
e) Impianto elettrico 1.059.118,00 1.498.202,91 1.440.507,12 381.389,12
f) Oneri per la sicurezza ricompresi nelle opere (non soggetti a ribasso) 226.500,00 231.884,82 231.884,82 5.384,82

TOTALE LAVORI E FORNITURE= 7.208.865,81 7.208.865,81 8.847.395,79 8.515.612,46 8.515.612,46 1.306.746,65
somme a disposizione dell'amministrazione
Ribasso d'asta pari al 3,851%, al netto del contributo 0,5% (art. 47 c.1 bis D.L. 
34/2019 "Salva Opere", convertito con modifiche nella L. 58/28,06,2019 e D.L. 
101/03,09,2019)

278.236,02 0,00 -278.236,02 

Contrbuto 0,5% (art. 47 c.1 bis D.L. 34/2019 "Salva Opere", convertito con 
modifiche nella L. 58/28,06,2019 e D.L. 101/03,09,2019) non soggetto a IVA 1.398,17 1.398,17 0,00

g) Imprevisti 317.500,00 0,00 -317.500,00 
h) Spese Tecniche e Amministrative per Progettazione, Direzione Lavori, CSP, 
CSE, Collaudi e C.N.P.A.I.A. 800.000,00 840.000,00 40.000,00

i) Fornitura e posa attrezzature specifiche per studi e laboratori 790.000,00 100.000,00 -690.000,00 
l) Arrotondamenti, eventuali altri oneri 23.734,83 10.161,46 -13.573,38 
 - Accantonamento artt. 113 del D.Lgs  n. 50/2016 e s.m. e i. sui punti a), b), c), 
d), e) ed f) compresi oneri a carico ente. 107.950,00 107.950,00 0,00

 - Adeguamento Accantonamento artt. 113 del D.Lgs  n. 50/2016 e s.m. e i. sui 
punti a), b), c), d), e) ed f) compresi oneri a carico ente (Decreto Rep. 249/2020 
Prot. 21737 del 15/01/2020).
REVISIONE PROGETTO ESECUTIVO GIUGNO 2022

39.681,50 39.681,50 0,00

 - Adeguamento Accantonamento artt. 113 del D.Lgs  n. 50/2016 e s.m. e i. sui 
punti a), b), c), d), e) ed f) compresi oneri a carico ente (Decreto Rep. 249/2020 
Prot. 21737 del 15/01/2020).
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 LUGLIO 2024

0,00 25.819,02 25.819,02

I.V.A. 10% sui punti a), b), c), d) e) f) g) e l) 782.833,67 852.577,39 69.743,73
I.V.A. 22% sui punti h), i) 349.800,00 206.800,00 -143.000,00 

SOMMANO= 3.491.134,19 3.491.134,19 2.184.387,54 2.184.387,54 -1.306.746,65 

(P0212)                                                                                              TOTALE 10.700.000,00 10.700.000,00 10.700.000,00 10.700.000,00 0,00

4.026.714,81 550.851,89

P0212
Polo della Scienza e Tecnologia - Lavori di costruzione del nuovo edificio “Biologico 3” per aule, laboratori didattici e spazi studenti

Istituti Biologici, Borgo Roma, Verona – CUP B35E17000030001
LUGLIO 2024

Quadro Economico

AGGIUDICAZIONE
MAGGIO 2023

PERIZIA DI VARIANTE N. 1
LUGLIO 2024



 

Decreto Dirigenziale  Pagina 5 di 6 

maggiori somme come di seguito specificate, preventivamente accettate dai professionisti incaricati con la 
sottoscrizione dei rispettivi atti di sottomissione (inclusi nell’allegato n. 1 del presente decreto), rientrano nello 
stanziamento iniziale previsto nel quadro economico sopra riportato: 
- App. 18-01 - CIG 7321125F75 - Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e di 

coordinamento della sicurezza RTP Cap.: Arc2lab GMBH / man. Politecna Europa S.r.l. / man. Cristiana 
Abate 

Importo servizi a base d’asta  € 778.904,13 (ribasso offerto del 38,50% su base d’asta) 
Importo netto contratto rep. 499 del 20/12/2018 € 479.026,04 
Atto di sottomissione n. 1 – (+ 6,58% imp. contr.le - Prot.484163/23.12.2021) €   31.531,84 
Aggiornamento compensi adeg. DL 50/22 (+ 1,83% imp. contr.le – Prot. 465830/23.11.2023)  €     9.332,37  
Perizia di Variante 1 Lavori App. 22-40 Luglio 2024 (+ 9,70% dell’importo contrattuale -  
– ribasso del 38,50% + 6%) €   50.449,09 
                                                            Totale contrattuale escluso oneri previdenziali ed IVA 22% € 570.339,33 

- App. 23-10 – CIG 9833711B06 - Collaudo in corso d’opera, comprensivo di collaudo tecnico amministrativo 
/ collaudo tecnico funzionale impianti / collaudo statico / attestato di certificazione energetica - RTP Cap. 
PLANEX S.r.l. - Man. Ing. LUCIANO ORTOLANI 

Importo servizi a base d’asta  € 156.434,17 (ribasso offerto del 12,615% su base d’asta) 
Importo netto contratto prot. 281499 del 18/07/2023 €  136.700,00 
Perizia di Variante 1 App. 22-40 Luglio 2024 (+ 9,58% dell’importo contrattuale -  
– ribasso del 12,615% + 5%) €    13.096,05 
                                                            Totale contrattuale escluso oneri previdenziali ed IVA 22% €  149.796,05 

ACCERTATO che le variazioni ai rispettivi contratti d’appalto sono immediatamente impegnative per gli 
assuntori mentre lo saranno per l’Amministrazione solo dopo le intervenute approvazioni di legge. 

CONSIDERATO che in base all’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro 
assegnate, ai sensi dell’art. 15 co. 2 del richiamato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità, la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto e gli atti 
conseguenti è del dirigente del Centro di Responsabilità, che pertanto con proprio specifico atto autorizza la 
formalizzazione dei rispettivi contratti per l’aggiornamento dei lavori e degli afferenti servizi professionali. 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Pier Giorgio Dal Dosso. 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il quadro economico assestato, come nelle premesse 
riportato, a seguito perizia di variante e suppletiva n. 1 in data 26/07/2024 al contratto del progetto P0212 -– 
CUP B35E17000030001 – Polo della Scienza e Tecnologia - Istituti Biologici, Borgo Roma, Verona - Lavori di 
costruzione del nuovo edificio “Biologico 3” per aule, laboratori e spazi studenti conforme ai C.A.M. (Criteri 
ambientali minimi) di cui al D.M. 11 ottobre 2017 del M.A.T.T.M. dell’importo complessivo invariato di 
investimento di € 10.700.000,00, il cui finanziamento trova imputazione sul budget del progetto P0212 Conto 
UA.VR.020.DTASE-A-PREDIL-A- Programm.edilizia, che presenta sufficiente disponibilità. 

Art. 2) Di autorizzare agli stessi patti e condizioni, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettere b) e c) del  
D.lgs 50/2016, come nelle premesse dettagliato, a seguito perizia di variante e suppletiva n. 1 in data 
26/07/2024 approvata dal RUP con proprio verbale del 01.08.2024, la variazione al contratto Rep. 542/2023 
stipulato con il RTI Cap. Nord Costruzioni Srl – Man. Gelmini Cav. Nello SpA per l’appalto in argomento  
Rif. App. 22-40 – CIG 948721055C, per il maggiore importo netto, pari al +18,1%, di 
€ 1.306.746,65 di cui € 5.384,82 per oneri di sicurezza, rientrante nel quinto d’obbligo.  
L’importo trova copertura finanziaria nel quadro economico approvato per l’esecuzione dell’intervento  
e verrà imputato all’interno del progetto complessivo come da quadro economico assestato.  
L’importo contrattuale d’appalto dei lavori viene pertanto aggiornato a € 8.515.612,46 (di cui € 8.283.727,64 
per lavori ed € 231.884,82 per oneri di sicurezza) al netto di IVA 10% e quindi per un importo complessivo 



 

Decreto Dirigenziale  Pagina 6 di 6 

lordo di € 9.367.173,71, concedendo il tempo supplementare pari ad ulteriori gg. 140 (centoquaranta) naturali 
e consecutivi che aggiorna il periodo contrattuale per l’esecuzione dei lavori stessi in complessivi 620 giorni, 
determinandone il termine al 30 giugno 2025. 

Art. 3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, la variazione ai rispettivi 
contratti con l’aggiornamento degli importi dovuti per le competenze professionali a seguito della perizia di 
variante e suppletiva n. 3 in argomento, come nelle premesse specificati, a favore: 
- del R.T.P. Cap.: Arc2lab GMBH / man. Politecna Europa S.r.l. / man. Cristiana Abate - App. 18-01 -  

CIG 7321125F75 - per l’incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori - Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per il maggiore importo contrattuale di € 50.449,09, 
esclusa cassa previdenziale e IVA di legge, che aggiorna l’importo netto contrattuale ad € 570.339,33; 

- del RTP Cap. Planex Srl / man. Ing. Luciano Ortolani - App. 23-10 – CIG 9833711B06 - incaricato del 
collaudo in corso d’opera, comprensivo di collaudo tecnico amministrativo / collaudo tecnico funzionale 
impianti / collaudo statico / attestato di certificazione energetica per il maggiore importo contrattuale  
di € 13.096,05, esclusa cassa previdenziale e IVA di legge, che aggiorna l’importo netto  
contrattuale a € 149.796,05. 

Art. 4) Le relative spese graveranno sul conto di bilancio progetto P0212 al budget UA.VR.020.DTASE-A-
PREDIL-A- Programm.edilizia che presenta sufficiente disponibilità. 

Art. 5) Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

Dott.ssa Elena Nalesso 
Il presente documento è firmato digitalmente e  

registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona,  
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

   VISTO Il RUP 
Pier Giorgio Dal Dosso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rif. EN/PGDD/cb – Direzione Tecnica Gare Acquisti e Logistica – UO Procedure per i lavori 
U:\DIR_STE\CONDIVISIONE\AMMINISTRAZIONE\A-PERIZIE\P0212 CUP LavCostrBiogico3\08 Variante n.1\Decreti\2024_08_    DecrEN_PGDDRep   Appr_Per_Var01+AssestQE+AutContr_P0212.docx 


	LA DIRIGENTE
	Importo netto contratto rep. 499 del 20/12/2018 € 479.026,04 Atto di sottomissione n. 1 – (+ 6,58% imp. contr.le - Prot.484163/23.12.2021) €   31.531,84
	Aggiornamento compensi adeg. DL 50/22 (+ 1,83% imp. contr.le – Prot. 465830/23.11.2023)  €     9.332,37
	Perizia di Variante 1 Lavori App. 22-40 Luglio 2024 (+ 9,70% dell’importo contrattuale -  – ribasso del 38,50% + 6%) €   50.449,09
	Totale contrattuale escluso oneri previdenziali ed IVA 22% € 570.339,33
	Importo netto contratto prot. 281499 del 18/07/2023 €  136.700,00 Perizia di Variante 1 App. 22-40 Luglio 2024 (+ 9,58% dell’importo contrattuale -  – ribasso del 12,615% + 5%) €    13.096,05
	Totale contrattuale escluso oneri previdenziali ed IVA 22% €  149.796,05
	DECRETA


		2024-08-01T14:29:04+0200
	IT
	Elena Nalesso




